

átt að skoða sem dýrtíðarhjálp og skuli Nauteyrahreppur sakir dráttar á sveitfestisviðurkenningu greiða alla hina umkröfðu upphæð.

**132**  
23. sept.

Það er viðurkennt í orði og verki af oddvita Nauteyrahrepps að þurfalingurinn var þar sveitfastur er hann fjekk styrk hjá dvalarsveit sinni. Um styrkinn sjálfan skal það tekið fram, að 5. gr. laga nr. 25, 1917, segir að lán veitt samkvæmt greininni skuli ekki talið sveitarstyrkur og þar af leiðandi ná ekki til slíkra lána reglur þær, er samkvæmt fátækralögum gilda um sveitarstyrk. Lögin gera ráð fyrir því að lánin sjeu veitt einstökum mönnum til þess að bjarga þeim frá því að komast á sveitarframfæri, en um öll slík lán urðu að gilda sömu reglur hvort heldur þau voru veitt þeim, er framfærslu áttu í hlutaðeigandi sveitarfjellagi eða þeim sem að eins áttu þar dvöl en framfærsluveit annarstaðar og í báðum tilfellum átti sveit sú, er styrkinn veitti, að eins kröfu til endurgjalds hjá lánþega sjálfum, sem og er ljóst af því, að lánin áttu ekki að teljast sveitarstyrkur. En jafnframt skal það tekið fram, að fyrir mæli 1. málsgreinar 5. gr. virðist að eins lúta að þeim styrk, sem framfærsluveit varð að láta mönnum þurfandi vegna dýrtíðarinnar í tje, því að 2. málsgrein 5. gr. mælir svo fyrir, að um framlög, sem dvalarsveit verður að leggja þurfamönnum, fari eftir ákvæðum gildandi laga, það er fátækralaganna. Ákvæðum fátækralaganna um styrk dvalarsveitar til utan-sveitarþurfalinga var því á engan hátt raskað með nefndu lagabóði, þótt dvalarsveit hefði auðvitað verið heimilt að veita utansveitarþurfalingum lán, en skyldu hafði hún ekki til þess.

Það er því ekki vafamál að styrkur sá, er Asgeiri var veittur af Kirkjuhvammshreppi rauf sveitfestisvinsludvöl hans þar. En spurningin er þá um það, hvort framfærsluveitin er skyld að endurgreiða að fullu áðurnefndar kr. 1271.91. En svo verður ekki álitid. Framfærsluveitin gerðist ekki brotleg gegn 68. gr. fátækralaganna, þótt oddvitinn misskildi ákvæði 5. gr. laga nr. 25, 1917. Þegar er oddvita Kirkjuhvammshrepps barst brjef oddvita Nauteyrahrepps frá 20. apríl 1918 hefði fyrnefndum oddvita, ef hann hefði óskað þurfamanninn og fjölskyldu hans flutta á framfærsluveit þeirra, verið innan handar hjá sýslumanni sínum að krefjast vegabryjfs fyrir fjölskylduna. En ósk um þetta ljét oddviti Kirkjuhvammshrepps aldrei í ljós nje um flutning þurfamannsins.

Samkvæmt framansögðu úrskurðast því hjermeð að Nauteyrahreppur, framfærsluveit ofangreinds Asgeirs H. P. Hraundals, endurgreiði Kirkjuhvammshreppi  $\frac{2}{3}$  hluta af kr. 1271.91 með kr. 847.94, en veri laus við frekari kröfur í þessu máli.

Þetta er yður hjermeð til vitundar gefið til leiðbeiningar og til frekari birtingar fyrir hreppsnefnd Nauteyrahrepps og ber yður að sjá um, að hin úrskurðaða upphæð verði greidd án tafar.

## Reglugjörð

**138**  
10. febr.

### um innflutning og sölu á kornvöru.

Samkvæmt heimild í lögum nr. 5, 1. nóvember 1917, um heimild fyrir landstjórnina til ýmsra ráðstafana út af Norðurlánufríðnum, eru hjermeð sett eftirfarandi fyrir mæli:

**133**

10. febr.

Til 1. október næstkomandi er kaupmönnum, fjelögum svo og einstökum mönnum bannað að flytja til landsins kornvöru frá útlöndum, nema undantekning verði gjörð um elstakar tegundir.

## 1. gr.

## 2. gr.

Til loka þessa árs er bannað að selja hjer á landi aðra kornvöru en þá, sem flutt hefir verið til landsins af landsversluninni, nema sjerstakar undantekningar verði gjörðar.

## 3. gr.

Brot gegn ákvæðum 1. og 2. gr. reglugjörðar þessarar varða sektum alt að 100.000 kr.

## 4. gr.

Með mál út af brotum gegn reglugjörð þessari skal fara sem almenn lögreglumál.

## 5. gr.

Reglugjörð þessi öðlast gildi þegar í stað.

Þetta er birt öllum til eftirbreytni, sem hlut eiga að máli.

**Í stjórnarráði Íslands, 10. feb úar 1919.**

**Sigurður Jónsson.**

---

*Oddur Hermannsson.*

**134**

10. febr.

# Auglýsing

**um sölu og innflutning á sykri.**

Frá 1. maí næstkomandi er Innflutningur og sala á sykri frjáls hjer í landi. Þetta birtist hjermeð þeim til leiðbeiningar, sem hlut eiga að máli.

**Í stjórnarráði Íslands, 10. febrúar 1919**

**Sigurður Jónsson.**

---

*Oddur Hermannsson.*